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Abstract
This thesis analyses the results of the Czech Parliamentary election in 2021
and attempts to explain the voting support of major political subjects by us-
ing aggregate data from Czech municipalities. Since the data evince spatial
autocorrelation, it is necessary to specify a suitable spatial model. The thesis
provides both empirical and economic evidence for the Spatial Durbin Error
Model, which enables distinguishing the direct and indirect effects of particular
independent variables and accounts for the spatial dependence of error terms.
This method shows that variables describing the socio-economic characteristics
of inhabitants, such as the share of entrepreneurs or people with university
education, play the most significant role in explaining voting results and evince
mostly the direct effects. On the contrary, variables describing municipalities,
such as public spending or infrastructure, are more likely to impact the election
result indirectly. Subsequently, the analysis is replicated using two tree-based
machine learning algorithms and all models are evaluated based on their ability
to predict the election results from unseen data. Even though machine learning
methods estimate only relative variable importance instead of standard coef-
ficients, this approach represents a perspective complement to the established
field of spatial analyses.
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Abstrakt
Práce analyzuje výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR z roku
2021 a snaží se vysvětlit voličskou podporu významných politických subjektů
za použití agregovaných dat z obcí ČR. Protože data vykazují prostorovou au-
tokorelaci, je nutné k analýze použít vhodný prostorový model. Práce posky-
tuje empirické i ekonomické důkazy ve prospěch Spatial Durbin Error mod-
elu, který umožňuje rozlišovat přímé a nepřímé efekty jednotlivých proměn-
ných a bere v potaz i prostorovou závislost reziduí. Tato metoda ukazuje, že
proměnné popisující socio-ekonomickou úroveň obyvatelstva, jako např. podíl
podnikatelů nebo lidí s vysokoškolským vzděláním, hrají důležitou roli při
vysvětlování volebních výsledků a převážně vykazují přímé efekty. Naopak,
proměnné obecně popisující obce, jako např. veřejné výdaje nebo úroveň in-
frastruktury, ovlivňují volební výsledky spíše nepřímo. Následně je analýza
replikována pomocí dvou algoritmů strojového učení na principu rozhodovacích
stromů a všechny modely jsou porovnány na základě jejich schopnosti před-
povídat volební výsledek z neznámých dat. Navzdory skutečnosti, že metody
strojového učení neodhadují koeficienty k jednotlivým proměnným, ale pouze
jejich relativní důležitost, představuje tento přístup perspektivní doplněk k
oboru prostorových analýz.
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Motivation Elections are an interesting subject of research and there exist various
branches of their study, for instance trying to explain electoral support of political
parties or uncovering trends in election results. This kind of analyses can be done
using aggregated data on municipal or regional level, considering that there are no
micro data covering all voters and their characteristics. Moreover, related literature
assumes that the overall level of observed variables can be also important. Becker
et al. (2017), Lysek et al. (2020), Maškarinec (2019) argue that the socio-economic
level of given region might be a significant determinant of voting decisions which can
even partially overshadow personal characteristics of voters. This corresponds with
Rodríguez-Pose (2020) who states that regions suffering from persistent economic
decline tend to systematically revolt against traditional political parties (by voting
for populist and anti-establishment parties) since they feel left-behind.

Some of the papers in this field use spatial econometrics to uncover possible geo-
graphical relationships between observed units. Those relationships can either stem
from similarities in (in)dependent variables or from unobserved sources. Neverthe-
less, the spatial dependencies might play an important role in model selection since
they influence the dependent variable but cannot be detected by methods such as
OLS or correlation coefficients. According to Maškarinec (2017), this phenomenon of
spatial dependence is still present in the Czech Republic and therefore it is necessary
to consider spatial methods when performing detailed econometric analyses.

In my master’s thesis I would like to extend my work from Černý (2019), where
I performed general analysis of voting results in the Czech Parliamentary elections
in 2017. Using the weighted least squares model and the spatial error model, I was
trying to find the determinants of support of political parties and factors influencing
voter turnout. The results showed that aggregated data on municipal level can
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provide reasonable estimation of voting behaviour and that there are indeed spatial
dependencies within the data. Finally, there were a couple of possible modifications
that might improve the analysis and those will be now incorporated in my master’s
thesis.

I would like to work with data from the Czech Parliamentary election in 2021 and
utilize the fact that there should be the results of population census at the begin-
ning of 2022. Many important variables, such as the level of education, are available
only once in ten years and now they have been collected only few months before
the election. Regarding the set of independent variables from Černý (2019), it will
be slightly enhanced and enlarged by additional factors reflecting the overall socio-
economic level. This will be inspected in further detail to determine and analyse
(clusters of) municipalities that economically or socially lag behind. It is interesting
to investigate whether those regions exist in the Czech Republic and to what extent
is their separation related to geographical location, i.e., whether peripheral regions
might be more separated when sources of education, employment, etc. (towns and
cities) are more distant. Those areas might also be the most susceptible in terms of
supporting populists or extremists, who play a significant role in the recent desta-
bilization of election results as discussed by Havlík & Voda (2016). Importantly,
peripheral areas do not appear only close to country borders but also inside, for
instance due to very bad infrastructure or low reachability of services, education,
etc.

Overall, there are two significant extensions of my bachelor thesis. Firstly, I
intend to estimate the spatial Durbin model as the main spatial method. This model
is more complex and as Glass et al. (2012) mention, it is primarily used when looking
for spillovers, i.e., investigating whether the explained variable in a municipality
might be influenced by independent variables of neighbouring units. In our case, it
is possible that certain independent variables from the neighbourhood, representing
the socio-economic level, might influence the voting decision as mentioned in the first
paragraph.

Secondly, I would like to experiment and perform the same analysis using vari-
ous machine learning methods. This idea arose from the fact that the estimation of
spatial model is computationally very heavy, and the methodology is relatively com-
plicated. Machine learning offers wide scale of methods and primarily, it should be
considerably faster to estimate. Therefore, it will be very interesting to see, whether
some of the ML methods can find similar results as the spatial econometrics, which
was specifically developed for this type of data. The ML is sometimes used in this
field, however, rather to provide predictions of election results using for instance data
from social networks etc. Nevertheless, Richardson (2020) try to explain elections
results within U.S. districts using their aggregated demographic data. This is quite
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similar to basic idea of this analysis, however, I would like to use more detailed set
of population characteristics and, primarily, include the spatial aspect of the data.

Hypotheses

Hypothesis #1: Electoral results of Czech political parties or coalitions are
spatially correlated. This effect might be explained by common observed char-
acteristics of neighbouring municipalities that affect voting behaviour, but also
by spatial error dependence, i.e., when unobserved variables are likely to be
spatially correlated.

Hypothesis #2: Support of political parties or coalitions is associated with
population characteristics. Most importantly, with those that describe socio-
economic situation of the municipality such as unemployment, distraints or
higher education. Results of the spatial Durbin model uncover that besides
own characteristics of a municipality, also the characteristics of its neighbours
play a certain role.

Hypothesis #3: Clusters of municipalities that evince lower social or economic
level appear within the data and their voting results evince similar trends.

Methodology The whole analysis will be performed using aggregated data on
municipal level, which implies more than 6 250 observations representing all munic-
ipalities in the Czech Republic. Even though we do not know the election results
yet, it is probable that every model will be estimated for all parties or coalitions that
reach sufficient percentage of votes to get to the Parliament. First, the weighted least
squares model will be estimated as in Černý (2019) to provide benchmark values for
the following methods and to study dynamics of voting behaviour, which can change
rapidly within 4-year voting cycle as discussed by Maškarinec (2019). The weights
are used to reflect the size of municipalities and for this purpose I will use the number
of inhabitants who participated in the election.

Using Moran’s I, the presence of spatial autocorrelation within the election results
will be tested. Subsequently, a set of Lagrange Multiplier tests will be implemented
to determine whether the data evince signs of spatially lagged explained variable or
dependence within errors. The former provides evidence for the spatial lag model,
the latter for the spatial error model. Amara & El Lahga (2016) mention that if
both types of tests favour spatial alternative, it is appropriate to use the spatial
Durbin model that incorporates spatially lagged explanatory variables and allows to
measure direct and indirect effects on the dependent variable. Moreover, authors
state that this model provides unbiased estimates also in the case that only one type
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of tests supports the spatial dependence. As the weight matrix I will probably use
the inverse-distance matrix or, if the data are available, the commuting matrix.

Finally, I will introduce a couple of machine learning methods such as supported
vector machines, decision trees, neural networks, etc., and discuss whether they are
appropriate for the analysis. Some of them offer interesting properties, for instance
ability to uncover non-linear relationships between variables, that might provide
advantages over OLS or WLS. I will incorporate the location of municipalities as
independent variable and to compare the results with the spatial Durbin model, I
might also include variables describing (in)dependent variables in nearby municipali-

[…]

https://www.czso.cz/csu/czso/home
https://www.uzis.cz
http://mapaexekuci.cz
http://www.mapabankrotu.cz
https://www.uzis.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/home
https://www.czso.cz/csu/czso/home
https://monitor.statnipokladna.cz

A. Variables II

Table A.3: Description of all independent variables collected for the
analysis

Variable Description
turnout share of voters who participated in the election
inhabitants_log number of inhabitants (logarithm)
inhabitants_over_64 share of people over 64 years
average_age average age
unemployment share of unemployed people (average value over last year)
distraint share of people facing distraint(s)
bankruptcy share of people facing bankruptcy
covid_vaccination share of people vaccinated against covid-19
covid_cases share of people infected by covid-19 (since March 2020)
population_density_log population density (logarithm)
believers share of believers
economically_active share of economically active inhabitants
entrepreneurs share of entrepreneurs
roma_people share of Roma inhabitants
primary_education share of inhabitants with primary education
highschool_education share of inhabitants with high school education
university_education share of inhabitants with university education
immigrated proportional increase of population due to immigration
emigrated proportional decrease of population due to emigration
born proportional increase of population due to born children
died proportional decrease of population due to passing
near_Prague up to 30 km from Prague (dummy)
near_city up to 15 km from a city with > 15k inhabitants (dummy)
regular_exp_pc_log financing operation of municip. (in CZK per capita, log.)
total_exp_pc_log reduction in municipal assets (in CZK p. c., log.)
non_tax_inc_pc_log non-tax income acquired by activities of mun. (in CZK p. c., log.)
capital_inc_pc_log resources to finance municip. investments (in CZK p. c., log.)
bal_sheet_br_pc_log gross value of LT assets and liab. (in CZK p. c., log.)
gas_piping gas piping installed (dummy)
water_piping water piping installed (dummy)
sewerage sewerage system installed (dummy)
tax_income_log tax revenues of mun., imposed by law (in CZK p. c., log.)
total_profit_per_capita_log increase in municipal assets (in CZK p. c., log.)
updated_budget_per_capita_log updated municipal budget (in CZK p. c., log.)
capital_expenditures_per_capita_log expenditures on financing investments (in CZK p. c., log.)
received_transfers_per_capita_log subsidies/transfers from pub. budgets (in CZK p. c., log.)
inhabitants_under_15 share of inhabitants under 15 years
marriage number of marriages with respect to population over 15 years
women_share share of women
post_office post office is situated within municipality (dummy)
divorce number of divorces with respect to population over 15 years
kindergarten_school kindergarten or school is situated within municipality (dummy)
health_service healthcare center is situated within municipality (dummy)
abortion number of abortions with respect to population over 15 years

A. Variables III

Table A.4: Average results of the BMA

Variable PIP Post Mean Post SD Cond. Pos. Sign
believers 0.8652 0.0038 0.0047 0.3958
entrepreneurs 0.8571 -0.0027 0.0165 0.3333
primary_education 0.8185 0.0051 0.0161 0.4286
highschool_education 0.7659 -0.0055 0.0138 0.7126
gas_piping 0.7606 0.0007 0.0014 0.5714
covid_vaccination 0.7353 0.0154 0.0074 0.6667
average_age 0.7129 -0.0001 0.0004 0.5714
turnout 0.6917 0.0027 0.0103 0.5
near_Prague 0.5835 0.0021 0.0022 0.3333
near_city 0.5627 0.0002 0.001 0.2857
unemployment 0.5231 0.0055 0.0314 0.5
covid_cases 0.4801 0.0059 0.0092 0.4
inhabitants_over_64 0.4139 0.0132 0.0235 0.4286
bankruptcy 0.4124 0.0565 0.0734 0.4286
inhabitants_log 0.412 0.0006 0.0006 0.5
university_education 0.3913 0.0016 0.0212 0.2
regular_exp_pc_log 0.3284 -0.0005 0.001 0.5
population_density_log 0.297 -0.001 0.0004 0.4873
sewerage 0.2821 -0.0001 0.0008 0.5431
roma_people 0.2626 0.0067 0.1721 0.3333
non_tax_inc_pc_log 0.2189 -0.0001 0.0002 0.6403
economically_active 0.1739 0.0013 0.0051 0.5
bal_sheet_br_pc_log 0.1612 -0.0006 0.0006 0.5
emigrated 0.1464 -0.0153 0.006 0.75
water_piping 0.1369 -0.0006 0.0003 0.75
died 0.1119 -0.0322 0.0341 0.3333
capital_inc_pc_log 0.0875 0 0.0001 0.6443
total_exp_pc_log 0.0733 0.0002 0.0006 0.5758
distraint 0.0668 0.0016 0.0045 0.4
tax_income_per_capita_log 0.0587 0.0001 0.0011 0.5
marriage 0.0408 0.0111 0.0395 0.5
immigrated 0.037 0.0007 0.0077 0.2857
abortion 0.0306 -0.0032 0.0297 0.5
women_share 0.0224 -0.0013 0.0049 0.25
inhabitants_under_15 0.0218 -0.0001 0.0066 0.3267
born 0.0217 0.0002 0.0134 0.25
kindergarten_school 0.0205 -0.0001 0.0002 0.5
received_transfers_per_capita_log 0.0183 0 0.0001 0.7404
total_profit_per_capita_log 0.0162 0 0.0003 0.8077
divorce 0.0114 -0.0032 0.0179 0
capital_expenditures_per_capita_log 0.0084 0 0 1
health_service 0.0055 0 0.0001 0.5
post_office 0.0014 0 0.0001 0.5
updated_budget_per_capita_log 0 0 0 NaN
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Maps

Figure B.1: Voter turnout in the Czech Parliamentary election in
2021
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Figure B.2: The share of inhabitants facing distraints

Figure B.3: The share of inhabitants facing bankruptcy
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Figure B.4: The share of inhabitants with primary education
