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Short summary
The thesis aims to analyze determinants that explain the voting support of major political
parties in the Czech Parliamentary election in 2021. The dataset includes voting results of
6,254 municipalities in the Czech Republic. Voting support of specific parties is often
correlated in space, hence a spatial econometric approach is applied. The spatial model is
compared to the machine learning approach, and the prediction power of both methods is
analyzed.

Contribution
There is a vast amount of literature analyzing voting results in various countries. There are
also some studies examining elections in the Czech Republic. Most of the papers, however,
do not consider a spatial context that is highly relevant in this analysis. The author already
focused on spatial analysis of voting support in his bachelor thesis (previous parliamentary
election), but now applies a more rigorous spatial model to a greater set of control variables.
Additional contribution is the application of the machine learning framework to this dataset
and its comparison with the spatial econometric model. To my knowledge, this is the first
analysis applying the ML approach to voting support considering the geographical context.

Methods
The author applies relevant methodological tools that are beyond the standard econometrics
curriculum at the IES. He estimates a baseline model by the weighted least squares method.
He then carefully tests for a specification of a spatial model (type of the model and also
design of the weighting matrix). He runs the Spatial Durbin Error Model, which also controls
for covariates of neighboring observations and spatial correlation of errors. Regarding the
machine learning approach, the author starts with the Random Forest model in which spatial
context is just incorporated by adding variables expressing geographical coordinates of
municipalities and then continues with the Geographical Random Forest model, which is
more computationally demanding but was explicitly developed for spatial data.

Literature
The author demonstrates his complete understanding and command of recent literature that
focuses primarily on determinants of election results, spatial analyses, and novel machine
learning approaches in the context of elections. The author quotes relevant literature
appropriately.

Manuscript form
The thesis has a clear and logical structure. It is typeset in LaTeX. The student uses
appropriate language and style, including the academic format for graphs and tables. The
text effectively refers to graphs and tables and disposes of a complete bibliography.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

This thesis is an excellent piece of work. It was a great pleasure to supervise Jakub's thesis.
Jakub carefully considered every step in the analysis and took a responsible approach to
writing his thesis. In the thesis, he utilizes the knowledge he gained as a participant in the
prg.AI Minor program.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master's thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University. I recommend it for the defense and suggest a grade A. The
results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

I have only one question for the defense.

1. You found that the prediction of the RF model is more efficient than the prediction of the GRF
model. Do you have any explanation for that?
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